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Abstrakt / Abstract
Přes úsilí vynaložené na výzkum

Umělé Inteligence, boti do strategic-
kých her reálného času nedokáží ohrozit
profesionální lidské hráče. Stále je tu
spousta výzev, které výzkumníci musí
překonat, aby AI mohla prazit ex-
perty. V této práci se zabíváme třemi
výzvami: adaptivním plánováním, in-
tegrací doménové znalosti a integrací
AI technik do jednotné architektury.
Představujeme použití techniky Inverse
Reinforcement Learning jako způsobu,
jak se naučit dělat rozhodnutí na zá-
kladě pozorování her hraných hráči.
Abychom mohli integrovat Inverse Re-
inforcement Learning společně s dalšími
technikami vyžadovanými pro reali-
zaci kompletního bota, postavili jsme
naší AI na nové jednotné architektůře
v podobě vysoce decentralizovaného
Multi-agentního systému. Potom, co
jsme použili malou množinu ukázek her,
náš bot se by shopný naučit strategii,
která dokáže v některých scénářích
porazit zabudovanou AI. Bot také vy-
kazuje schopnost uzpůsobit své chování
situaci. Náš přístup demonstruje nový
způsob jak s minimem doménových zna-
lostí vyvíjet bota, který bude výzvou
pro lidské hráče.

Klíčová slova: Inverse Reinforcement
Learning; Multiagentní system; strate-
gie reálného času; bot

Překlad titulu: Učení se hraní strate-
gických her reálného času z demonstrací
s využitím decentralizovaného MAS

Despite the amount of effort put in
Artificial Intelligence research, bots for
real-time strategy games present no
threat for professional human players.
There are still many challenges to over-
come by researchers to develop AI able
to beat experts. In this work, we deal
with three challenges: adaptive plan-
ning, domain knowledge integration and
integration of AI techniques to unified
architecture. We introduce the usage
of Inverse Reinforcement Learning as a
new approach for decision-making based
on the observation human gameplay. To
be able to integrate Inverse Reinforce-
ment Learning with other techniques
needed for the complete bot, we build
our AI on new unified architecture
in the form of a highly decentralized
Multi-agent system. After using a small
set of replays, our bot was able to
learn strategy which beats built-in AI
in some scenarios. The bot also shows
the ability to adapt its behavior to
the situation. The approach presents
a novel way of developing challenging
bots with little to none domain expert
knowledge.

Keywords: Inverse Reinforcement
Learning; Multi-agent system; real-time
strategy game; bot
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Chapter 1
Introduction

Despite the amount of effort put in AI research to develop a program capable of play-
ing real-time strategy (RTS) video games and recent successes of programs such as
AlphaGo [1] and DeepStack [2], professional players in complex RTS games remain un-
challenged by an expert level AIs. Making the game more fun to play for humans by
developing advanced AI is not the only one benefit of AI research in this area. Tasks
carried out in hardly predictable environments of those games, resemble real-world mil-
itary scenario which demands to solve many complex issues quickly and satisfactory.
Most of the decision making in real-world has similar nature. Therefore one can expect
that techniques used in AI able to master an RTS game could perform well in other
domains.

1.1 Motivation

There are many challenges to overcome by AI researchers to be able for their bots to
match human expertise in RTS games. In our work we would like to contribute to
following ones:

.Adaptive planning: most bots are not able to adapt their strategy to counter the
opponent. Instead, they use some hard-coded triggers to select between sets of strate-
gies or mix between them based on performance or by random..Domain Knowledge integration: this is related to lack of ability to adapt as many
bots creators struggle to incorporate various forms of domain knowledge to their bots.
Excellent sources of domain knowledge for the game are demonstrations of human
play. Observing other players is a natural way for a human to learn to play the game
but it does not hold for bots..Domain Knowledge integration: playing RTS is multi-scale AI problem. Bots cre-
ators know that and decompose the problem to sub-problem. However, approach
how they do that varies from bot to bot.

The test-bench for our research is RTS game Starcraft: Brood War where all three
challenges and the ones described in 3.1 remain valid. Researchers have been working
on techniques to solve the issues of bots in many RTS games over a decade. However,
StarCraft: Brood War has become the first choice for this kind of research in recent
years. It has one significant advantage over other similar games in a number of compe-
titions for AI StarCraft bots (organized by AIIDE, CIG, and SSCAIT [3]) so one can
easily see how created bot is doing against others. Another advantage is that players’
community around the game is still active even though the game was released back in
1998.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Objectives

Our primary goal of this work is to develop a bot for StarCraft: Brood War which
learns its decision-making processes from the demonstration. To meet this aim we set
up following guideline:

1. Review current approaches for building expert level real time strategy game-playing
AI.

2. Identify decision-making processes realized by a human player in the expert level
gameplay of real-time strategy game StarCraft: Brood War.

3. Implement game-playing agent for StarCraft Brood War. To reduce complexity and
amount of required expert knowledge, design the game-playing AI as a highly decen-
tralized multiagent system with the ability to learn from demonstration (watching
replays of StarCraft: Brood War games played by humans).

4. Use Markov decision processes and Inverse Reinforcement Learning to train decision
modules for individual MAS agents.

5. Evaluate and discuss the capabilities of game-playing AI and compare it to state of
the art AIs.

1.3 Contribution
By meeting our objectives, we deliver following contributions:.By learning decision-making in a different situation of the game by observing ex-

perts, we eliminate most of the hard-coded behavior in our bot in the sake of better
adaptability. It is also a good example how to encode part of the domain knowledge
which is otherwise hard to get on the highest level of abstraction..Using Markov decision processes and Inverse Reinforcement Learning is way how
to explain/decide behavior in given situation. Approaching problem trough utility
based planning has some advantages over goal-oriented planning used in most current
bots (more on differences in 5.1.1)..Decomposition of the problem is inevitable as hardly only one technique can be
used to solve all subproblems (which is in alignment with results of famous No Free
Lunch Theorems1), we developed a prototype of unified architecture in the form of
an opinionated framework based on the multi-agent system. Not only our StarCraft
bot project can benefit from this as our framework is domain independent.

1.4 Outline
In 2 we give a broader introduction to the domain of RTS games, StarCraft and analyze
decision making involved to identify decision-making processes. 3 is a continuation of 2
and presents challenges and techniques in RTS game AI development. Another purpose
of that chapter is to introduce ways how bots are being developed. All of this is useful
in our attempt to build our bot. In 4 we provide a description of Inverse Reinforcement
Learning technique which we use to learn to make decisions in the same way as humans
do it in given situation. 5 presents an explanation of what we understand under term
agent as we see our bot as an agent. An important part of this chapter is to explain types
1 http://www.no-free-lunch.org

2
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4 Outline

of the agents to give some classification of them as our bot is partially concerning utility
in contrast to common bots. We also provide a description of the multi-agent system
as we use it for task decomposition in the form of the opinionated framework described
in 6. 6 is also a place where we bring everything together as we present way how we
integrated decision making to our bot and how other techniques can be incorporated.
In 7 we present our initial version of the bot with examples of the framework usage
and IRL integration. This chapter also evaluates its current performance and gives an
analysis of current issues. In last 8, we give a recapitulation of our work and discuss
directions for future work.

3

Chapter 2
Identification of decision-making processes
realized by humans in Starcraft

In this chapter we want to introduce real-time strategy (RTS) games, give an overview
of decision-making processes of player in those games, especially in the domain of Star-
Craft: Brood War, and show that mastering any RTS game is nothing trivial, even for
a human.

2.1 Real-time strategy games and their complexity
RTS is one of the sub-genre of strategy games. In those kinds of games, the player
usually needs to build economy (collect resources and construct buildings) and military
power (by training and upgrading units in buildings for gathered resources) to defeat his
opponents (by destroying his army or economy). The „real-time“ gives RTS games other
dimensions compare to a classic game of Chess. Each player has a small time frame
to decide the next move in an environment where players’ actions are simultaneous as
players can issue play command in same time. Most of the actions are not instantaneous;
it takes some time to complete them to see the result. On top of that, the RTS games
are partially observable as players do not have full perception of the state of the affair
in the world. To this situation is referred as fog-of-war because the player can not see
unexplored parts of the maps and do not know situations in parts of the map where he
does not have his units. Moreover, those games are usually non-deterministic as actions
may not succeed given their chance of failure, and most importantly the complexity of
the state and action space is enormous.

In [4] author gives decision space complexity (set of possible actions which can be
executed at a particular moment) estimation of RTS trough StarCraft as follows:

(1) O ((W ·A · P )(T ·D · S) +B · (R+ C))


[…]

flexibility to start with. Decisions, when to build any unit or infrastructures, are made
by Unit Order Manager or Building Order Manager respectively. Those are trained
from replay observation using IRL. Same goes for decisions when to attack and when
to build any defense of each base location. Rest of the stuff is currently hard-coded.

To learn decision-making trough observation, we composed dataset of roughly 500
replays. We download those replays from forum thread1 where the users upload hand

1 http://www.teamliquid.net/forum/brood-war/310883-replays
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curated packages of interesting plays. There are many large datasets available1. How-
ever, we currently restricted ourselves to hand curated replays as we did not have the
capacity to parse larger datasets.

7.2 Analysis of bot’s behavior and its performance
To show our bots current capabilities, we put videos2 of our bot beating default Zerg
AI on 1v1 maps. The base was able to build is in figure 7.2. It was able to transit to
the mid-game meeting are requirements for training air units.

Figure 7.2. Demonstration of our bot capabilities.

In our setting, we experiment with a dataset of various sizes; we let our bot to see
some replays ranging from 250 to 500. For each dataset, we use all replays for the
definition of MDPs, and at most 35 replays for learning reward function using IRL.
On one machine employing more replays is very time-consuming. To speed things up
and complexity restriction, we limit our MDPs to 2000 states. Sadly, 2000 as K for
clustering is in most cases not sufficient enough to get the best partitioning as we
discovered when we did some data exploration. Results of one training session are in
table 7.1.

After each training session, we tested our bot against built-in AIs on different com-
petitive maps varying in size. It is fascinating to observe that the bot does different
1 http://www.starcraftai.com/wiki/StarCraft_Brood_War_Data_Mining
2 https://youtu.be/hjL2Srf08pI and https://youtu.be/Y-CMgxLjuO4
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Decision in desire Committed States

ENABLE GROUND MELEE 112 2000
UPGRADE TO LAIR 89 2000
ENABLE AIR 141 2000
ENABLE GROUND RANGED 101 2000
ENABLE STATIC ANTI AIR 250 2000
BOOST GROUND MELEE 710 2000
BOOST GROUND RANGED 616 2000
BOOST AIR 438 1999
BUILD CREEP COLONY 183 1000
HOLD GROUND 477 750
BUILD SPORE COLONY 52 1000
HOLD AIR 304 750
BUILD SUNKEN COLONY 172 1000
BUILD WORKER 818 2000
BUILD EXTRACTOR 500 1999
INCREASE CAPACITY 524 2000
EXPAND 946 2000

Table 7.1. Results of decision-making training. For each dataset, we use all replays for
the definition of MDPs, and at most 35 replays for learning reward function using IRL.

build orders against various opponents. In many cases, the build order is also influ-
enced by map size. Transitions are also different and may depend on the situation.
The acting is in many cases amusing. However, using the right set of default replays
for learning and the whole set of replays for MDPs, bot learned a strategy able to beat
zerg opponent in 1on1 maps in few scenarios. When comparing two provided videos
illustrating this strategy transitions are different – in one setting bot build mid-game
infrastructure in other it does the massive expansion.

By testing our bot, we analyzed following issues which in our opinion undermine the
performance of our bot most:

.Bot builds basic infrastructure at the beginning but sometimes is idle until it has
another vision on the enemy. To reduce the number of states, we eliminated time
from our features. We based them on the current situation only. Together with
insufficient scouting micro, it presents a big problem for bot ability to survive. Slow
transition in most cases leads to certain death..The composed dataset may be very opinionated and too small. With a narrow set
of situations as most of it are games from professional players. Some of the features
may not describe the problem well. Mentioned time is one of the most prominent
examples..Our bot is currently lacking any serious micro. We also omit many capabilities of the
full-scale player. Many capabilities are interrelated, and their absence can degrade
other ones..There are many parameters settings we have not optimized well yet due to the state
of the development..Learning single decision-making module for all races and map sizes shows its limita-
tions. The number of examples limits us when training decision modules. Situations
are also very different.
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Despite the fact that we identified many problems lowering performance of our bot.
The results show great promise as it seems that bot could learn to play like a beginner.
We are optimistic about the possibility of our bot attending competitions in future.
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Chapter 8
Conclusion

In this work, we develop a prototype of bot for StarCraft: Brood War which learns its
decision-making processes from demonstrations. We decompose the problem of play-
ing RTS game using our framework based on Multi-agent system to integrate Inverse
Reinforcement Learning with other techniques. Using the right set of replays to learn
decision-making trough game-play observation our bot was able to learn strategy which
can beat built-in AI for Zerg in some 1on1 map scenarios as we show in the last chapter.
The bot also shows the ability to adapt to the situation.

8.1 Discussion and future work
With the current state of bot it seems that we are still not at the end of the road to
introduce game AI which could be a severe threat to the present state of the art bot and
maybe even for humans. However, results present great promises. The latest version
of bot shows some level of adaptive behavior and is even able to learn some winning
strategy. However, there are still challenges to be addressed before bot developers
can take full advantage of IRL technique or presented framework. In the case of our
framework, we see great promise in the implementation of following features:. It would be good to have some local belief mediator for shared desires between the

contractor and committed agents to the abstract developer from accessing global
beliefs to find information which can be shared locally..Another functionality increasing the level of flexibility for plan definition would be
the ability to use different techniques to select appropriate implementation of the
module.

For Inverse Reinforcement Learning usage in the domain of RTS, we see following
directions for future work:.Exploring usage of infinite states MDPs..Combining IRL with other algorithms to adjust policy and reward function..Apply this technique to train a bot to play a different game (or at least different

RTS).

We are also interested in the possibility of using symbolic regression in combination
with our framework to model the system. In our case, a model of bot is provided by
the user which may introduce bias and can limit the performance of the system as
some of the essential domain knowledge may not be know by a designer. An instance
of symbolic regression could eliminate those issues by finding a structure which can fit
dataset by composing system from blocks of behaviors.
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