**Gabriel Synnaeve**
Research Scientist
Facebook AI Research
NY 11205, USA
☎ +1 (650) 704 5217
✉ gab@fb.com

June 09, 2017

**Czech Technical University in Prague**
Faculty of Electrical Engineering
Department of Computer Science
Evaluation of the Master Thesis of Jan Malý

Dear Sir or Madam,

This letter constitutes my evaluation of "Learning to play real-time strategy games from demonstration using decentralized MAS".

The thesis presents the landscape of StarCraft AIs properly. It introduces quickly how to do (linear programming based) inverse reinforcement learning in a Markov decision process. It then presents the specific multi-agent decomposition of the bot of the candidate. Finally, it quickly presents the experimental results, which seem promising.

I would have appreciated the experimental section (in particular section 7.2) to contain more quantitative results, and in particular to precise why (how) certain choices were made (e.g. number of clusters for the MDP and hyper-parameters for the inverse reinforcement learning). I understand that, given the quantity of work that goes into producing a full game playing bot, there was probably not plenty of time to run several experiments.

Overall, the document is satisfying for a master thesis in computer science, as it represents a significant body of undoubtedly technical work.

Yours faithfully,

**Gabriel Synnaeve**

Grade (B)